
 

 

 

 

 

 

 

Jemnice / Celková obnova kostela sv. Víta 
 

Město Jemnice 
 

Bývalé královské město Jemnice se nachází na jižním okraji Kraje Vysočina. Je městem 
památek, zeleně a čaje.  

Pod kopcem Javor severovýchodně od historického jádra města je situován kostel 
sv. Víta. Zachoval se jako zbytek zrušeného a zbořeného františkánského kláštera, který 
se rozprostíral na sever od kostela. Původně stála na tomto návrší pouze kaple zasvěcená 
sv. Vítu. Roku 1485 došlo k poničení kláštera a následovala pozdně gotická přestavba.  

Obnově kostela, která proběhla v letech 1770 – 1774, dominovalo vytvoření fresky 
Nanebevzetí sv. Víta. Novodobá obnova kostela sv. Víta proběhla díky dotačním titulům 
z Programu regenerace městské památkové zóny a Programu záchrany architektonického 
dědictví. Za 15 let bylo v nemovitosti proinvestováno celkem 12 459 000,- Kč.  

Během restaurování objektu byly učiněny významné objevy, zejména pak nalezení 
nástěnných maleb (ikonické výjevy ze života Ježíše Krista a Panny Marie), které byly 
inspirovány obrazem „Koruna Panny Marie“. Originál obrazu pochází z polské Vratislavi 
a dnes je součástí sbírek Národního muzea ve Varšavě.  

V sousedství kostela se nachází prastará (snad až 800letá) lípa, pod kterou se po staletí 
konají bohoslužby v rámci historické slavnosti Barchan (jádro slavnosti – Běh o barchan - byl 
prohlášen národní nehmotnou kulturní památkou). V těsné blízkosti se též nachází haltýř, 
který je součástí středověkého vodovodu. Od něj byla dřevěným potrubím vedena voda 
do vzdáleného centra města. 

V kostele sv. Víta se v současné době konají pravidelné bohoslužby a sezónně 
je zpřístupněn veřejnosti (vč. podzemních prostor). 
 


